

Vesthimmerlands Vand A/S

Stengårdsvej 33, Brårup, 9670 Løgstør

CVR-nr. 32 56 22 99

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 27. april 2023

Dirigent:

.....

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Vesthimmerlands Vand A/S
Adresse, postnr., by	Stengårdsvej 33, Brårup, 9670 Løgstør
CVR-nr.	32 56 22 99
Stiftet	4. november 2009
Hjemstedskommune	Vesthimmerlands Kommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.vesthimmerlandsforsyning.dk
Telefon	96 97 95 00
Bestyrelse	Lars Andresen, formand Niels Krebs Hansen, næstformand Anders Kjær Kristensen Liselotte Lynge Jensen Jakob Vium Dyrman Per Cæsar Torp Niels Bach
Direktion	Morten Aaby Nielsen, Direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål og aktivitet er at eje og drive spildevands- og drikkevandsforsyningsaktiviteter i Vesthimmerlands Kommune samt udøve tilknyttede aktiviteter, der naturligt og sædvanligvis placeres i denne type selskaber i henhold til lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold.

Selskabets indtægter fremkommer på spildevandssiden som betaling af tilslutningsbidrag, vejafvandingsbidrag samt fast og variabelt vandafledningsbidrag, og på drikkevandssiden som betaling af tilslutningsbidrag samt fast og variabelt driftsbidrag. Desuden varetages drift og administration af en kommunal tømningsordning, der er en afgrænset hvile-i-sig-selv-aktivitet. Taksterne fastsættes for ét år ad gangen.

Spildevandsforsyningsaktiviteterne udgør i hovedsagen følgende:

- ▶ Anlæg og drift af transport- og renseanlæg
- ▶ Tilslutning af kunder
- ▶ Administration og service til kunderne.

Drikkevandsforsyningsaktiviteterne udgør i hovedsagen følgende:

- ▶ Anlæg og drift af vandindvindingsanlæg, vandbehandlingsanlæg og ledningsanlæg
- ▶ Tilslutning af kunder
- ▶ Administration og service til kunderne.

Væsentlig fejl

Vesthimmerlands Vand A/S har i årsregnskabet for 2018 indregnet et større tilgodehavende knyttet til forventet tilbagebetaling af tidligere års betalte selskabsskatter. Indregningen var et resultat af afgørelse af skattesagerne i vandsektoren.

Den tilgodehavende skat tillægges årligt en rentetilskrivning, der forøger selskabets tilgodehavende. I årsregnskabet 2021 havde Vesthimmerlands Vand A/S indregnet tilgodehavende skat på 13.174 t.kr. I henhold til den økonomiske regulering i Vandsektoren skal den tilgodehavende skat med tillæg af rentegodtgørelse tilbagebetales til forbrugerne. Dette kan ske over 1 eller 6 år via en forholdsmæssig reduktion i den økonomiske ramme. Forpligtelsen til at tilbagebetale beløbet til forbrugerne udgør en reguleringsmæssig overdækning for Vesthimmerlands Vand A/S.

I overensstemmelse med årsregnskabsloven er forholdet korrigeret over egenkapitalen pr. 31. december 2020.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på 14.799 t.kr. mod et overskud på 17.351 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 1.132.463 t.kr. Resultatet findes tilfredsstillende i forhold til årets forventning ved budgetlægningen for 2022, hvor resultatet blev budgetlagt til 13.306 t.kr.

Energiprisernes himmelflugt i 2022 har været den største udfordring på driftsøkonomien især på driftsomkostningerne til renseanlæg, men også på omkostningerne til transport. Dette var ikke indkalkuleret i driftsbudgettet for 2022, hvilket har medført et væsentligt merforbrug på området. Foruden disse øgede el-omkostninger, har omkostningerne til drift af Løgstør renseanlæg, især i 1. halvår 2022, igen været påvirket af en udfordrende drift af Løgstør renseanlæg som følge af hæmningspåvirkning. Dette forventes nu løst.

Aktivitetsniveauet ift. anlægsinvesteringer er i 2022 ikke nået op på det forventede niveau på over 89.400 t.kr., men er realiseret til 50.283 t.kr. Årsagen til det mindre forbrug skal især findes i udskydelse af anlægsarbejderne forbundet med nedlæggelsen af Aars renseanlæg og etableringen af transportsystem via Rebild kommune til Hobro. Her er det især forsinkelser på ledningsentreprisen gennem Rebild Kommune, som er årsag til forsinkelsen. Såvel pumpe- som ledningsentreprisen for anlægsarbejder i Vesthimmerlands kommune er udbudt og gennemføres i 2023.

Ledelsesberetning

I 2022 er der afholdt omkostninger for ca. 4.450 t.kr. til projektet vedr. nedlæggelse af Aars renseanlæg og afskæring af spildevand til Mariagerfjord renseanlæg. Størsteparten af beløbet vedrører betaling til Mariagerfjord Vand i forhold til udbygningen af Mariagerfjord renseanlæg. Det samlede projekt på Mariagerfjord renseanlæg har forløbet over flere år.

Anlægsinvesteringerne i 2022 er foruden ovenstående sket i renovering af eksisterende pumpestationer og udskiftning af dæksler for ca. 2.300 t.kr. samt renoveringer på renseanlæg for ca. 331 t.kr. Investeringerne er derudover primært sket på separeringsprojekterne i Ranum, Løgstør og Hvalpsund, hvor omkostningerne i 2022 beløber sig til ca. 22.600 t.kr.

I 2022 udgør investeringerne i nyanlæg i form af bl.a. byggemodninger, spildevandskloakering af sommerhusområder og tilslutning af nye ejendomme/områder 18.691 t.kr. Det drejer sig bl.a. om byggemodning af Aars Vest og Aars Øst, udbygning ved Himmerland i Gatten, sommerhuskloakering ved Hvalpsund og Illeris samt færdiggørelse af tilslutningen af Himmerlands Kød i Aalestrup.

På selskabets eksisterende ledningsaktiver er desuden foretaget en række vedligehold og saneringer for at opretholde funktionalitet og tilstand.

På vandforsyningen er der kun investeret ca. 126 t.kr. mod budgettet 1.000 t.kr. Investeringerne omhandler en række nye tilslutninger til selskabets vandforsyning især i Gatten. På budgettet var der afsat 300 t.kr. til lukning af Vestrup vandværk, men dette projekt er ikke realiseret. Der pågår dialog med nabovandværker.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder med betydning for selskabets finansielle stilling eller årsrapport for 2022.

Forventet udvikling

Resultatet for 2023 forventes at lande på ca. 11.500 t.kr.

Anlægsinvesteringerne i det kommende år forventes at udgøre 131.460 t.kr. Det er dog fortsat en vis usikkerhed i forhold til dette budget, idet projektering og udbud på etablering af et fælles transportsystem til Mariagerfjord renseanlæg pågår, og selve udførelsestidspunktet på ledningsstrækningen gennem Rebild Kommune forventes at blive forsinket.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2022	2021
2	Nettoomsætning	80.356	80.331
	Andre driftsindtægter	579	384
	Andre eksterne omkostninger	-31.239	-30.656
	Bruttoresultat	49.696	50.059
	Af- og nedskrivninger	-31.008	-30.303
	Andre driftsomkostninger	-1.690	-2.771
	Resultat før finansielle poster	16.998	16.985
4	Finansielle indtægter	1.106	986
5	Finansielle omkostninger	-3.601	-1.064
	Resultat før skat	14.503	16.907
6	Skat af årets resultat	296	444
	Årets resultat	14.799	17.351
	 Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	14.799	17.351
		14.799	17.351

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2022	2021
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
7	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	23.228	23.548
	Distributionsanlæg	875.754	853.307
	Produktionsanlæg og maskiner	266.726	218.862
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.015	1.334
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	7.766	59.690
		<u>1.174.489</u>	<u>1.156.741</u>
8	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre tilgodehavender	22.144	0
		<u>22.144</u>	<u>0</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.196.633</u>	<u>1.156.741</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	62	50
		<u>62</u>	<u>50</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.215	7.272
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.310	445
	Tilgodehavende selskabsskat	16.720	15.833
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	296	444
	Andre tilgodehavender	2.692	9.324
	Periodeafgrænsningsposter	659	787
	Underdækning tømningsordning	364	63
		<u>36.256</u>	<u>34.168</u>
9	Værdipapirer og kapitalandele	<u>53.804</u>	<u>58.218</u>
	Likvide beholdninger	<u>2.569</u>	<u>1.082</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>92.691</u>	<u>93.518</u>
	AKTIVER I ALT	<u>1.289.324</u>	<u>1.250.259</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2022	2021
	PASSIVER		
	Egenkapital		
10	Aktiekapital	10.000	10.000
	Reserve for sikringstransaktioner	22.144	0
	Overført resultat	1.100.319	1.085.520
	Egenkapital i alt	1.132.463	1.095.520
	Gældsforpligtelser		
11	Langfristede gældsforpligtelser		
	Kreditinstitutter i øvrigt	50.225	52.623
	Overdækning	18.202	15.833
	Tilslutningsbidrag	29.363	21.336
		97.790	89.792
	Kortfristede gældsforpligtelser		
11	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.230	2.458
	Gæld til banker	12.500	22.500
	Bygge kredit	21.572	7.467
	Gæld til forbrugere	6.864	5.815
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	13.454	24.346
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.244	1.506
	Anden gæld	207	855
		59.071	64.947
	Gældsforpligtelser i alt	156.861	154.739
	PASSIVER I ALT	1.289.324	1.250.259

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 3 Personaleomkostninger
- 9 Dagsværdioplysninger
- 13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 14 Eventualaktiver
- 15 Sikkerhedsstillelser
- 16 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Aktiekapital	Reserve for sikringstransaktioner	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	10.000	0	1.081.343	1.091.343
Regulering som korrektion af fejl	0	0	-13.174	-13.174
Korrigeret egenkapital 1. januar 2021	10.000	0	1.068.169	1.078.169
Overført via resultatdisponering	0	0	17.351	17.351
Egenkapital 1. januar 2022	10.000	0	1.085.520	1.095.520
Overført via resultatdisponering	0	0	14.799	14.799
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	22.144	0	22.144
Egenkapital 31. december 2022	10.000	22.144	1.100.319	1.132.463

Selskabet er underlagt vandsektorloven som medfører at eventuel kapitaldannelse (herunder overskud gennem effektivisering) ikke kan udloddes til ejerne, men forudsættes at forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven og betalingsloven kan ejerne således ikke frit råde over den regnskabsmæssigt opgjorte egenkapital.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vesthimmerlands Vand A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentlige fejl

Vesthimmerlands Vand A/S har i årsregnskabet for 2018 indregnet et større tilgodehavende knyttet til forventet tilbagebetaling af tidligere års betalte selskabsskatter. Indregningen var et resultat af afgørelse af skattesagerne i vandsektoren.

Den tilgodehavende skat tillægges årligt en rentetilskrivning der forøger selskabets tilgodehavende. I årsregnskabet 2021 havde Vesthimmerlands Vand A/S indregnet tilgodehavende skat på 13.174 t.kr.

I henhold til den økonomiske regulering i Vandsektoren skal den tilgodehavende skat med tillæg af rentegodtgørelse tilbagebetales til forbrugerne. Dette kan ske over 1 eller 6 år via en forholdsmæssig reduktion i den økonomiske ramme. Forpligtelsen til at tilbagebetale beløbet til forbrugerne udgør en reguleringsmæssig overdækning for Vesthimmerlands Vand A/S.

Den reguleringsmæssige overdækning på 13.174 t.kr. samt tillæg af den beregnede rentegodtgørelse for perioden 2018-2020 svarende til 1.773 t.kr. var ikke indregnet i årsregnskabet i tidligere år. Rentegodtgørelsen reguleres tilsvarende på den reguleringsmæssige overdækning med 1.773 t.kr., og er i overensstemmelse med Årsregnskabsloven ligeledes korrigeret over egenkapitalen pr. 31. december 2020. Egenkapitalens reserve for "overført resultat" er derfor negativt påvirket med 13.174 t.kr. Værdien af reguleringsmæssig overdækning under langfristede gældsforpligtelser er forøget med 14.946 t.kr. og tilgodehavende selskabsskat øget med 1.773 t.kr.

Selskabets udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i regnskabet, hvorfor korrektionen ikke har skatteeffekt i regnskabet.

Sammenligningstillene for balancen og egenkapital er tilpasset.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter præsenteres som særskilte regnskabsposter i balancen.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes som særskilte regnskabsposter i balancen og i reserven for sikringstransaktioner under egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Regulatorisk over-/underdækning

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb den økonomiske ramme for salg af vand og håndtering af spildevand, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Er de hos forbrugerne opkrævede beløb lavere end den økonomiske ramme for salg af vand og håndtering af spildevand, indregnes forskellen under tilgodehavender, hvis forskellen forventes opkrævet.

Korrektion til tidligere års indregnede over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS18.

Nettoomsætningen ved salg og distribution af vand samt håndtering af spildevand indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen korrigeres med en eventuel over- eller underdækning.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver, gebyrindtægter samt indtægter fra el-produktion på biogasmotor.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-75 år
Distributionsanlæg	30-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-60 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år

Anlæg under udførelse udgøres af anlæg, der på balancedagen endnu ikke er klar til at blive taget i brug. Anlæg under udførelse afskrives ikke.

Grunde afskrives ikke.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved afhændelse af anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle indtægter vedrører indtægter af værdipapirer og tilgodehavende skat samt dagsværdireguleringer af finansielle instrumenter og renteindtægter fra tilknyttede virksomheder. Finansielle omkostninger vedrører rentekomkostninger og omkostninger fra værdipapirer relateret til repoforretning.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

For egenproducerede aktiver omfatter kostprisen løn- og materialeomkostninger m.v., der direkte er medgået til produktionen samt en andel af de produktionsomkostninger, der indirekte kan henføres hertil.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

I forbindelse med repoforretninger, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld. Værdipapirer, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Egenkapital

Reserve for sikringstransaktioner

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sikringstransaktioner, der opfylder kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den sikrede transaktion endnu ikke er realiseret. Reserven opløses, når den sikrede transaktion realiseres, hvis de sikrede pengestrømme ikke længere forventes realiseret, eller sikringsforholdet ikke længere er effektivt. Reserven repræsenterer ikke en selskabsretlig binding og kan derfor udgøre et negativt beløb.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende sambeskatningsbidrag" eller "Skyldigt sambeskatningsbidrag"

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Tilslutningsbidrag:

Tilslutningsbidrag omfatter periodiserede indtægter vedrørende tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidrag indtægtsføres over 40 år.

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2022	2021				
2 Nettoomsætning						
Omsætning	82.424	81.155				
Indregnet over-/underdækning	-2.369	-887				
Over-/underdækning (tømningsordning)	301	63				
	<u>80.356</u>	<u>80.331</u>				
3 Personaleomkostninger						
Virksomheden har ingen ansatte. Administration og drift varetages af Vesterhimmerlands Forsyningsservice A/S.						
4 Finansielle indtægter						
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender	145	57				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	11	15				
Indtægter fra værdipapirer relateret til repoforretning	18	0				
Renteindtægter af tilgodehavende skat	887	887				
Andre finansielle indtægter	45	27				
	<u>1.106</u>	<u>986</u>				
5 Finansielle omkostninger						
Omkostninger fra værdipapirer relateret til repoforretning	2.688	455				
Andre finansielle omkostninger	913	609				
	<u>3.601</u>	<u>1.064</u>				
6 Skat af årets resultat						
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-296	-444				
	<u>-296</u>	<u>-444</u>				
7 Materielle anlægsaktiver						
t.kr.	Grunde og bygninger	Distributionsanlæg	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2022	26.738	1.060.257	332.761	20.122	59.690	1.499.568
Tilgange	0	0	0	0	50.283	50.283
Afgange	0	-2.227	0	-170	0	-2.397
Overført	0	43.671	58.409	127	-102.207	0
Kostpris 31. december 2022	<u>26.738</u>	<u>1.101.701</u>	<u>391.170</u>	<u>20.079</u>	<u>7.766</u>	<u>1.547.454</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	3.190	206.950	113.899	18.788	0	342.827
Afskrivninger	320	19.696	10.545	446	0	31.007
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-699	0	-170	0	-869
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>3.510</u>	<u>225.947</u>	<u>124.444</u>	<u>19.064</u>	<u>0</u>	<u>372.965</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>23.228</u>	<u>875.754</u>	<u>266.726</u>	<u>1.015</u>	<u>7.766</u>	<u>1.174.489</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2022	0
Tilgange	22.144
Kostpris 31. december 2022	22.144
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	22.144

9 Dagsværdioplysninger

Virksomheden har følgende aktiver og gældsforpligtelser, der måles til dagsværdi:

t.kr.	Værdipapir	Afledte finansielle instrumenter
Dagsværdi, ultimo	53.804	22.144
Årets urealiserede ændringer i dagsværdien, indregnet i resultatopgørelsen	2.633	0
Årets urealiserede ændringer i dagsværdien, indregnet i reserve for sikringsinstrumenter	0	22.144
Dagsværdiniveau	1	2

De afledte finansielle instrumenter er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierarkiet og der indgår ikke væsentlige ikke-observerbare input i værdiansættelsen.

10 Aktiekapital

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 10.000 t.kr. de seneste 5 år.

11 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2022	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Kreditinstitutter i øvrigt	52.623	2.398	50.225	43.081
Overdækning	18.202	0	18.202	0
Tilslutningsbidrag	30.195	832	29.363	26.029
	<u>101.020</u>	<u>3.230</u>	<u>97.790</u>	<u>69.110</u>

Den reguleringsmæssige overdækning der kan henføres til den forventede tilbagebetaling af tidligere års betalte selskabsskatter udgør 16.720 t.kr. pr. 31. december 2022.

Afdrag af denne gæld vil ske over en periode på 1 eller 6 år fra det år den tilgodehavende skat modtages fra Skattestyrelsen. Beløbet er derfor præsenteret under 'Langfristet andel' indtil pengene modtages og afdragsperiode fastlægges.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Afledte finansielle instrumenter

Renterisici

Virksomheden afdækker renterisici ved hjælp af renteswaps, hvorved variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger.

Renterisici

t.kr.	2021				2022			
	Beregningsmæssig hovedstol	Værdiregulering indregnet på egenkapitalen	Dagsværdi	Restløbetid	Beregningsmæssig hovedstol	Værdiregulering indregnet på egenkapitalen	Dagsværdi	Restløbetid
				mdr.				mdr.
Renteswap - Variabel til fast	0	0	0	0	102.000	22.133	22.133	348

Der henvises til note 9, hvor dagsværdioplysninger vedrørende de afledte finansielle instrumenter er medtaget.

13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Vesthimmerlands Vand A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernvirksomheder og hæfter ubegrænset og solidarisk med koncernvirksomhederne for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået en samarbejdsaftale med Mariagerfjord Vand A/S og Rebild Vand & Spildevand A/S om fælles rensning af spildevand på Mariagerfjord Renseanlæg. Selskabet er i aftalen forpligtet til at afholde en forholdsmæssig andel af omkostninger relateret til rensning og transport af spildevand omfattet af samarbejdsaftalen, herunder drifts- og vedligeholdelsesomkostninger samt fremtidige reinvesteringer. Samarbejdsaftalen løber i 25 år hvorefter den kan opsiges med 5 års varsel.

14 Eventualaktiver

Selskabet har pr. 31. december 2022 et udskudt skatteaktiv på 141 mio. kr. Skatteaktivet er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang skatteaktivet vil blive udnyttet de kommende år.

Selskabet har en samlet reguleringsmæssig underdækning på 471 t.kr. vedrørende 2022, som kan henføres til selskabets drikkevandsaktivitet. Underdækningen kan indregnes i taksterne og opkræves inden udgangen af 2023. Underdækningen er ikke indregnet i regnskabet, idet bestyrelsen endnu ikke har truffet beslutning om, i hvilket omfang den ønskes opkrævet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

15 Sikkerhedsstillelser

I forbindelse med repoforretninger, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld. Obligationer deponeret som sikkerhedsstillelse har en kursværdi pr. 31. december 2022 på 53.804 t.kr. (pr. 31. december 2021: 58.218 kr.).

16 Nærtstående parter

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>
Vesthimmerlands Forsyning Holding A/S	Løgstør

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Morten Aaby Nielsen

Direktør

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: baae3474-b274-4b7d-9ca0-5d6dba9c3e42

IP: 159.253.xxx.xxx

2023-04-25 08:19:51 UTC



Jakob Vium Dyrman

Bestyrelse

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: e0b37c0f-db77-4ae7-b00b-a1f3d584279d

IP: 85.191.xxx.xxx

2023-04-25 09:02:58 UTC



Anders Kjær Kristensen

Bestyrelse

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: 72abfa46-9b65-4133-818a-f4ac143da46c

IP: 217.195.xxx.xxx

2023-04-25 09:24:27 UTC



Lars Andresen

Bestyrelsesformand

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: b4f8add4-d7bc-46c4-9f68-e81b1c2feb95

IP: 87.49.xxx.xxx

2023-04-25 11:02:32 UTC



Niels Bach

Bestyrelse

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: f12469cc-4f78-45f1-8466-125a9c7fde28

IP: 87.54.xxx.xxx

2023-04-25 12:10:51 UTC



Liselotte Lyng Jensen

Bestyrelse

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-790531199433

IP: 188.177.xxx.xxx

2023-04-26 17:06:43 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i ndlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Per Cæsar Torp

Bestyrelse

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: f753f535-1cc9-4351-9fca-104b66b2a110

IP: 85.191.xxx.xxx

2023-04-27 09:48:44 UTC



Niels Krebs Hansen

Næstformand

På vegne af: Vesthimmerlands Vand A/S

Serienummer: 8f2533d6-b8d7-4b73-865e-2f8490fe03ce

IP: 85.191.xxx.xxx

2023-05-01 08:47:04 UTC



Morten Oesterkjaerhus

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:62657568

IP: 194.182.xxx.xxx

2023-05-01 09:02:00 UTC



Michael N. C. Nielsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1278656398902

IP: 145.62.xxx.xxx

2023-05-01 09:25:17 UTC



Ole Helk

Dirigent

Serienummer: CVR:29189471-RID:34312425

IP: 176.22.xxx.xxx

2023-05-02 06:14:56 UTC



Penneo dokumentnøgle: 7KO18-13YCI-KMMXE-CMAID-LEZUC-WC0FU

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>